

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ

บทวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานฉบับนี้ เป็นการวิเคราะห์ข้อมูลตามงบการเงินรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) บริษัทฯ และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 และรวมถึงรายการที่สำคัญที่มีผลต่องบการเงินที่เกิดขึ้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2564

กลุ่มบริษัท GFPT เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายเนื้อไก่แปรรูปแบบครบวงจร ครอบคลุมตั้งแต่ การผลิตอาหารสัตว์ การเลี้ยงไก่พันธุ์ การเลี้ยงไก่เนื้อ การแปรรูปเนื้อไก่ การผลิตเนื้อไก่แปรรูปปรุงสุก และผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป ภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัท และของลูกค้า เพื่อจัดจำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ

บริษัท GFPT มุ่งมั่นที่จะเป็นผู้นำในอุตสาหกรรมแปรรูปไก่โดยเน้นมาตรฐานการผลิตที่มีคุณภาพและความปลอดภัยด้านอาหาร นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังคงให้ความสำคัญในการรักษาความได้เปรียบในการแข่งขันทางธุรกิจ โดยมุ่งเน้นนโยบายการเลี้ยงไก่ในฟาร์มของกลุ่มบริษัทเอง และการควบคุมต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจไนไตรมาสที่ 1 ปี 2564

ข้อมูลสำคัญ ทางการเงิน	ไตรมาสที่ 1 ปี 2564		ไตรมาสที่ 1 ปี 2563		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายรวม	3,298.38	100.00	3,682.20	100.00	(383.82)	(10.42)
กำไรขั้นต้น	314.93	9.55	539.71	14.66	(224.78)	(41.65)
EBITDA	420.27	12.74	758.02	20.59	(337.75)	(44.56)
กำไรสุทธิ	60.62	1.84	324.66	8.82	(264.04)	(81.33)

การแพร่ระบาดของโรค COVID-19 ทำให้เศรษฐกิจทั่วโลกต้องหยุดชะงัก กิจกรรมการผลิตเกิดการชะงักงันไปพร้อมๆ กับกำลังซื้อที่ลดลง ส่งผลให้ปริมาณส่งออกของตลาดต่างประเทศลดลง และการบริโภคของตลาดในประเทศลดลง ทำให้กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายรวมในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 3,298.38 ล้านบาท ลดลง 383.82 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 10.42 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยรายได้จากธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์ ลดลง 171.31 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.75 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 และรายได้จากธุรกิจอาหาร ลดลง 160.90 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.37 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563

กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 314.93 ล้านบาท ลดลง 224.78 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 41.65 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 เนื่องจากรายได้จากการขายรวมลดลง อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 9.55 ลดลงจากร้อยละ 14.66 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 31.85 ล้านบาท ลดลง 68.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 68.23 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และ ค่าตัดจำหน่าย ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 420.27 ล้านบาท ลดลง 337.75 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.56 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 60.62 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.05 บาทต่อหุ้น ลดลงร้อยละ 81.33 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 สำหรับโครงสร้างเงินทุนของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.41 เท่า

ผลการดำเนินงาน

รายได้แต่ละสายธุรกิจ ของกลุ่มบริษัท	ไตรมาสที่ 1 ปี 2564		ไตรมาสที่ 1 ปี 2563		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ธุรกิจอาหาร	1,555.70	47.17	1,716.60	46.62	(160.90)	(9.37)
ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์	1,074.61	32.58	1,245.92	33.84	(171.31)	(13.75)
ธุรกิจอาหารสัตว์	668.07	20.25	719.68	19.54	(51.61)	(7.17)
รายได้จากการขายรวม	3,298.38	100.00	3,682.20	100.00	(383.82)	(10.42)

รายได้จากการขายรวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายรวมในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 3,298.38 ล้านบาท ลดลงจำนวน 383.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.42 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์ ลดลง 171.31 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.75 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 และรายได้จากธุรกิจอาหาร ลดลง 160.90 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.37 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 รายได้จากธุรกิจอาหาร มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 47.17 ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์ มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 32.58 และธุรกิจอาหารสัตว์ มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 20.25

ธุรกิจอาหาร

รายได้จากธุรกิจอาหาร ประกอบด้วยรายได้จากการส่งออกเนื้อไก่แปรรูปและเนื้อไก่สด ส่งออกทางอ้อมเนื้อไก่ตัดแต่ง การขายชิ้นส่วนไก่สดและผลพลอยได้จากไก่ในประเทศ และผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูปจากเนื้อไก่ เช่น ไส้กรอกไก่ ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

ธุรกิจอาหารมีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 47.17 ของรายได้จากการขายรวม โดยกลุ่มบริษัทมีรายได้จากธุรกิจอาหาร จำนวน 1,555.70 ล้านบาท ลดลง 160.90 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.37 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากส่งออกทางอ้อม ลดลง 148.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24.24 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 จากปริมาณขายและราคาขายเฉลี่ยเนื้อไก่ตัดแต่งส่งออกทางอ้อมลดลง อย่างไรก็ตาม รายได้จากการขายชิ้นส่วนไก่สดและผลพลอยได้จากไก่ในประเทศ เพิ่มขึ้น 48.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.45 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 จากปริมาณขายและราคาขายเฉลี่ยชิ้นส่วนไก่สดในประเทศเพิ่มขึ้น

ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์

รายได้จากธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์ ประกอบด้วยรายได้จากการขายไก่เนื้อให้กับบริษัท GFN (บริษัทร่วมทุน) รายได้จากการขายลูกไก่ให้แก่ตลาดต่างประเทศและในประเทศ และรายได้จากการขายไข่ไก่ Cage-Free ในประเทศ ธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์มีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 32.58 ของรายได้จากการขายรวม ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากธุรกิจฟาร์มเลี้ยงสัตว์ จำนวน 1,074.61 ล้านบาท ลดลง 171.31 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.75 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 จากรายได้จากการขายไก่เนื้อ ลดลง 149.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.72 จากปริมาณขายไก่เนื้อลดลง

ธุรกิจอาหารสัตว์

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ ประกอบด้วยรายได้จากการขายอาหารสัตว์บด อาหารสัตว์น้ำ และอาหารกึ่ง ธุรกิจอาหารสัตว์มีรายได้คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.25 ของรายได้จากการขายรวม ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายอาหารสัตว์ จำนวน 668.07 ล้านบาท ลดลง 51.61 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.17 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายอาหารสัตว์บด ลดลง 44.08 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.15 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 จากปริมาณขายอาหารสัตว์บดลดลง

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายรวมในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 2,983.45 ล้านบาท ลดลง 159.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.06 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ในขณะที่กำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 จำนวน 314.93 ล้านบาท ลดลง 224.78 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 41.65 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายรวมลดลง

กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนต้นทุนขายในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 90.45 ของรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 85.34 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 9.55 ลดลงจากร้อยละ 14.66 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 จากการที่ราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตอาหารสัตว์เพิ่มขึ้น ได้แก่ ข้าวโพด และกากถั่วเหลือง

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

รายได้อื่น

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทมีจำนวน 99.71 ล้านบาท ลดลงจำนวน 16.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.07 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยรายได้อื่นที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และกำไรจากสัญญาอนุพันธ์ ลดลง รายได้อื่นของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 3.02 ของรายได้จากการขายรวม ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 3.15 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 344.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 13.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4.22 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากขาดทุนจากการขายไก่ฟอพันธุ์แม่พันธุ์ปลดระวางเพิ่มขึ้นและค่าขนส่งออกเพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 10.45 ของรายได้จากการขายรวม เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.98 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียของกลุ่มบริษัทมีจำนวนรวม 31.85 ล้านบาท ลดลงจำนวน 68.41 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 68.23 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยบริษัท จีเอฟพีที นิธิเร (ประเทศไทย) จำกัด (GFN) มีส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 51.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 64.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 524.56 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากปริมาณส่งออกไก่แปรรูปลดลง นอกจากนี้ บริษัท แมคคีย์ ฟู้ด เซอร์วิสเซส (ประเทศไทย) จำกัด (McKey) มีส่วนแบ่งกำไรจำนวน 83.84 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4.16 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.73 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัทประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายให้กับสถาบันการเงินและบุคคลที่เกี่ยวข้อง ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 18.65 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.45 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.62 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 เนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายลดลง โดยอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของต้นทุนทางการเงินในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 2.14 ซึ่งลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 2.74 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ทั้งนี้ ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 0.57 ของรายได้จากการขายรวม ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 0.65 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 20.99 ล้านบาท ลดลงจำนวน 52.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 71.47 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรที่ลดลงทำให้ค่าใช้จ่ายทางภาษีลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

กำไรสุทธิ

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิ 60.62 ล้านบาท หรือคิดเป็น 0.05 บาทต่อหุ้น ลดลงจำนวน 264.04 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 81.33 จากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ซึ่งมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ จำนวน 324.66 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้จากการขายรวมลดลง กำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 คิดเป็นร้อยละ 1.84 ของรายได้จากการขายรวม ลดลงจากร้อยละ 8.82 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2563

กำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA)

หน่วย: ล้านบาท

	ไตรมาส 1 ปี 2564	ไตรมาส 1 ปี 2563	เปลี่ยนแปลง จำนวน	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
กำไรจากการดำเนินงาน (EBIT)	101.69	425.16	(323.47)	(76.08)
ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์	314.78	328.72	(13.94)	(4.24)
ค่าตัดจำหน่าย	3.80	4.14	(0.34)	(8.15)
กำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย	420.27	758.02	(337.75)	(44.56)
EBITDA Margin (%)	12.74	20.59		(7.85)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 กลุ่มบริษัทมีกำไรก่อนหักค่าเสื่อม ดอกเบี้ย ภาษี และค่าตัดจำหน่าย จำนวน 420.27 ล้านบาท ลดลงจำนวน 337.75 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.56 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ปี 2563 จากการที่กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายรวมลดลง ซึ่งทำให้ EBITDA Margin ในไตรมาสที่ 1 ปี 2564 อยู่ที่ร้อยละ 12.74 ลดลงจากไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ที่ร้อยละ 20.59

ฐานะทางการเงิน และความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 20,808.77 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 5,842.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.08 ของสินทรัพย์รวม ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 10,393.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 49.95 ของสินทรัพย์รวม เงินลงทุนในบริษัทร่วม 3,193.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.35 ของสินทรัพย์รวม ใ้ปุ๋ยฯ พันธุ์และไก่พ่อแม่พันธุ์ 427.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.06 ของสินทรัพย์รวม อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 950.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.57 ของสินทรัพย์รวม

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เพิ่มขึ้น 399.00 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.95 จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) เนื่องจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 348.24 ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 147.57 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 6,037.30 ล้านบาทประกอบด้วย หนี้สินหมุนเวียน 2,788.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.19 ของหนี้สินรวม เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2,220.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.77 ของหนี้สินรวม ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจำนวน 574.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.51 ของหนี้สินรวม รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าจำนวน 101.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.68 ของหนี้สินรวม หนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวน 338.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.61 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 14.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.23 ของหนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เพิ่มขึ้นจำนวน 336.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.91 จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) จากการที่กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 290.82 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินกู้ยืมระยะยาวและระยะสั้นของกลุ่มบริษัท เป็นการกู้ยืมในสกุลเงินบาทเท่านั้น ไม่มีเงินกู้ยืมสกุลเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นรวมจำนวน 1,371.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 290.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ 26.92 จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563)

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 3,480.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 67.00 ล้านบาท จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) จากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้นจำนวน 60.00 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 14,771.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 62.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.42 จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร เพิ่มขึ้นจำนวน 60.62 ล้านบาท ทำให้มูลค่าหุ้นทางบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 11.78 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 11.73 บาทต่อหุ้น จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563)

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

กระแสเงินสด

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานเป็นจำนวน 600.03 ล้านบาท ลดลงจำนวน 448.04 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 495.08 ล้านบาท ลดลงจำนวน 23.74 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 42.62 ล้านบาท ลดลงจำนวน 16.25 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ดังนั้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 1,335.03 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน จำนวน 340.34 ล้านบาท

สภาพคล่องทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินที่เหมาะสม เพียงพอต่อการดำเนินงาน และมีฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง เห็นได้จากอัตราส่วนสภาพคล่องตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 2.10 เท่า ลดลงเล็กน้อยจาก 2.28 เท่า จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 0.72 เท่า ลดลงเล็กน้อยจาก 0.74 เท่า จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563)

ระยะเวลาครบกำหนดหนี้ระยะสั้นที่มีผลต่อสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวนรวม 2,788.88 ล้านบาท โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 700.00 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 1,371.25 ล้านบาท ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปีจำนวน 560.00 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 157.63 ล้านบาท

สำหรับหนี้สินระยะสั้นที่จะครบกำหนดชำระในหนึ่งปีทั้งที่เป็นเจ้าหนี้การค้าและเงินกู้ยืมระยะสั้นและภาระดอกเบี้ยจ่ายนั้น กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานที่ดี มีสภาพคล่องเพียงพอ สามารถจ่ายชำระคืนได้จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน และเงินหมุนเวียนจากการดำเนินงาน ซึ่งจะเห็นได้จากอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 2.10 เท่า อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับต่ำเพียง 0.24 เท่า

กลุ่มบริษัทยังคงมีแหล่งเงินทุนกับสถาบันการเงินคงเหลือที่ยังไม่ได้ใช้ ทั้งที่เป็นวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 242.00 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะสั้น เลตเตอร์ออฟเครดิต ทรัสตรีชีท แพ็คกิ้งเครดิตจำนวน 7,180.57 ล้านบาท และสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจำนวน 1,070.29 ล้านบาท

โครงสร้างเงินทุน

กลุ่มบริษัท มีเสถียรภาพทางการเงินที่มั่นคง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) เท่ากับ 0.41 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 0.39 เท่า จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563)

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 3,480.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 3,413.00 ล้านบาท จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับต่ำเพียง 0.24 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อย จาก 0.23 เท่า จากสิ้นปี 2563 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563) แสดงให้เห็นถึงโครงสร้างเงินทุนว่าอยู่ในระดับที่เหมาะสม

แผนการขยายกำลังการผลิตของกลุ่มบริษัท

ในอนาคต กลุ่มบริษัทมีแผนการขยายกำลังการผลิตไก่เนื้อทั้งวงจรรองอย่างต่อเนื่อง โดยเน้นการขยายการผลิตตั้งแต่ต้นน้ำ เพื่อเป็นรากฐานสำหรับการขยายธุรกิจในอนาคต กลุ่มบริษัทมีเป้าหมายที่จะขยายกำลังการผลิตไก่เนื้อสู่ระดับ 380,000 ตัวต่อวัน อีกทั้ง กลุ่มบริษัทอยู่ในระหว่างการก่อสร้างโรงงานแปรรูปเนื้อไก่แห่งใหม่ โดยจะมีกำลังการผลิตไก่ 150,000 ตัวต่อวัน และมีโครงการสร้างโรงงานแปรรูปปรุงสุกแห่งใหม่ ด้วยกำลังการผลิตไก่แปรรูปเพื่อส่งออกประมาณ 24,000 ตันต่อปี

โดยที่กลุ่มบริษัทตั้งงบประมาณไว้ประมาณปีละ 1,200 - 1,500 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม การลงทุนดังกล่าวอาจมีการปรับเปลี่ยนได้ตามสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 31 ธันวาคม 2563

	31 มีนาคม 2564		31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,335.03	6.42	1,187.46	5.82	147.57	12.43
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	726.99	3.49	715.06	3.50	11.93	1.67
สินค้าคงเหลือ	3,729.34	17.92	3,798.30	18.61	(68.96)	(1.82)
สินทรัพย์สัญญาอนุพันธ์	23.15	0.11	3.55	0.02	19.60	552.38
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	28.44	0.14	33.45	0.16	(5.01)	(14.99)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,842.95	28.08	5,737.82	28.11	105.13	1.83
เงินลงทุนในบริษัทรวม	3,193.75	15.35	3,159.11	15.48	34.64	1.10
ไถ่กู้ยืมพันธบัตร	84.00	0.40	101.98	0.50	(17.98)	(17.63)
ไถ่กู้แม่พันธบัตร	343.74	1.65	402.34	1.97	(58.60)	(14.56)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	382.77	1.84	340.52	1.67	42.25	12.41
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10,393.51	49.95	10,045.27	49.22	348.24	3.47
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	372.94	1.79	379.48	1.86	(6.55)	(1.73)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	113.64	0.55	118.29	0.58	(4.65)	(3.93)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	81.46	0.39	124.95	0.61	(43.49)	(34.80)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	14,965.82	71.92	14,671.94	71.89	293.87	2.00
รวมสินทรัพย์	20,808.77	100.00	20,409.77	100.00	399.00	1.95
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	700.00	3.36	700.00	3.43	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,371.25	6.59	1,080.43	5.29	290.82	26.92
ส่วนของรายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้าถึงกำหนดรับรู้ ในหนึ่งปี	10.95	0.05	9.76	0.05	1.19	12.23
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง กันถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	560.00	2.69	553.00	2.71	7.00	1.27
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	19.08	0.09	19.13	0.09	(0.04)	(0.22)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	113.91	0.55	97.69	0.48	16.21	16.60
หนี้สินสัญญาอนุพันธ์	4.54	0.02	17.89	0.09	(13.35)	(74.61)

	31 มีนาคม 2564		31 ธันวาคม 2563		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9.14	0.04	37.84	0.19	(28.69)	(75.83)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,788.88	13.40	2,515.73	12.33	273.15	10.86
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	2,220.00	10.67	2,160.00	10.58	60.00	2.78
รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า	101.36	0.49	98.00	0.48	3.37	3.44
หนี้สินตามสัญญาเช่า	338.67	1.63	344.35	1.69	(5.68)	(1.65)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	574.38	2.76	568.13	2.78	6.26	1.10
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	14.01	0.07	14.14	0.07	(0.13)	(0.93)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,248.42	15.61	3,184.61	15.60	63.82	2.00
รวมหนี้สิน	6,037.30	29.01	5,700.34	27.93	336.96	5.91
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	14,771.47	70.99	14,709.43	72.07	62.04	0.42
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	20,808.77	100.00	20,409.77	100.00	399.00	1.95

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563

	ไตรมาส 1 ปี 2564		ไตรมาส 1 ปี 2563		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	3,298.38	100.00	3,682.20	100.00	(383.82)	(10.42)
ต้นทุนขาย	(2,983.45)	(90.45)	(3,142.49)	(85.34)	(159.04)	(5.06)
กำไรขั้นต้น	314.93	9.55	539.71	14.66	(224.78)	(41.65)
รายได้อื่น	99.71	3.02	116.03	3.15	(16.32)	(14.07)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(134.60)	(4.08)	(125.77)	(3.42)	8.83	7.02
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(210.21)	(6.37)	(205.07)	(5.57)	5.14	2.50
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	31.85	0.97	100.25	2.72	(68.41)	(68.23)
ต้นทุนทางการเงิน	(18.65)	(0.57)	(24.11)	(0.65)	(5.45)	(22.62)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	83.03	2.52	401.05	10.89	(318.02)	(79.30)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(20.99)	(0.64)	(73.58)	(2.00)	(52.58)	(71.47)
กำไรสำหรับงวด	62.04	1.88	327.48	8.89	(265.44)	(81.06)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1.42)	(0.04)	(2.82)	(0.08)	(1.40)	(49.52)
กำไรสุทธิ	60.62	1.84	324.66	8.82	(264.04)	(81.33)

บริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน)

บทวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 1 ปี 2564

งบกระแสเงินสดของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 และ 2563

	ปี 2564	ปี 2563	เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	600.03	1,048.07	(448.04)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(495.08)	(518.82)	(23.74)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	42.62	58.86	(16.25)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	147.57	588.11	(440.55)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	1,187.46	1,087.26	100.21
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	1,335.03	1,675.37	(340.34)

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับงบการเงินรวมของบริษัท จีเอฟพีที จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	ปี 2564	ปี 2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง ¹ (เท่า)	2.10	2.28
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ² (เท่า)	0.72	0.74
อัตรากำไรขั้นต้น ³ (%)	9.55	14.66
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน ⁴ (%)	3.08	11.55
อัตรากำไรสุทธิ ⁵ (%)	1.78	8.55
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ⁶ (เท่า)	0.41	0.39
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ⁷ (เท่า)	0.24	0.23

หมายเหตุ:

- อัตราส่วนสภาพคล่อง = สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด + เงินลงทุนชั่วคราว + ลูกหนี้การค้าสุทธิ) / หนี้สินหมุนเวียน
- อัตรากำไรขั้นต้น = (กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ) * 100
- อัตรากำไรจากการดำเนินงาน = (กำไรจากการดำเนินงาน / ขายสุทธิ) * 100
- อัตรากำไรสุทธิ = (กำไรสุทธิ / รายได้รวม) * 100
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น
- อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย / ส่วนของผู้ถือหุ้น